atque allaborare nunquam intermittit. Ac Nos ipsi ut probe nostis, vel ab ipso supremi Nostri Pontificatus initio memorati Nostri ad Illustrem Turcarum Imperatorem Legati occasione utentes, ad Orientales Nostras dedimus Litteras¹⁾, quibus illos amantissime aequae ac studiosissime excitavimus, ut ad catholicae unitatis professionem reverti properarent, festinarent. Atque utinam universa vestra Natio caelesti gratiae respondens, ejuratis erroribus, in docilitatis, et unitatis spiritu ad unicum Christi ovile rediret, a quo plane abest quicumque non consociatur cum hac Sancta Petri Sede, ex qua in omnes venerandae communio- nis jura dimanant²⁾, ad quam omnis obedientia, et honor est deferendus³⁾, et ad quam propter potiore principalitatem necesse est, omnem convenire Ecclesiam, hoc est, qui sunt undique fideles⁴⁾. Equidem incredibili Nos afficeremur consolatione, et universa Ecclesia ingenti exultaret laetitia, si omnis vestra Natio ad catholicam rediret unitatem. Ex quo profecto intelligitis, Venerabiles Fratres ac Dilecti Filii, Nos non solum probare haud posse eorum agendi rationem, qui asperis, durisque modis cum vestrae Nationis schismaticis agere solent, nec debitam eorum rationem habent, verum etiam vehementer, et omnino illos improbare, qui non amore, et benevolentia, sed asperitate, ac severitate eos etiam prosequuntur, qui a funesto schismate ad catholicam unitatem sunt conversi.

Verum eodem tempore tolerare non possumus, ut aliqui catholicae unionis promovendae praetextu nullum discrimen habendum esse velint quoad Schismaticorum errores, atque abutentes studio, quo haec Sancta Sedes veteres, sanctosque Ecclesiae Orientalis ritus tuendos curavit, existiment, in hac re id prorsus omne accuratissime esse exsequendum, quod a Schismaticis in praesentia agitur, et arbitrentur, nonnullos quoque usus esse eliminandos, qui in catholicam vestram Nationem rite investiti fuerunt, ut solemniori modo ostenderetur, quam vehementer catholica ipsa vestra Natio ab haeresi, et schismate abhorreat, et catholicae unitati firmiter adhaerescat. Atque isti homines vellent etiam, ut quaedam opera, et ecclesiasticae regulae tollerentur, quas experientia veterum Canonum disciplinae adjiciendas plane esse demonstravit, dum catholica Ecclesia ab haeresi, et

ու ճգանցը, որն որ աս բանիս համար այնչափ սաստիկ աշխատեցաւ եւ աշխատելէն երբեք ետ չի կենար: Եւ Մենք ալ ինչպէս քաջ գիտէք, նոյն իսկ Մեր բարձր Քահանայապետութեան սկիզբէն՝ մեծափառ Տաճկաց Կայսեր խաւրած վերոյիշեալ Մեր Գեսպանին առիթը գործածելով՝ Արեւելեաններուն Մեր նամակը¹⁾ խրկեցինք, որով զանոնք սիրալիր սրտիւ ու խնամով յորդորեցինք որ փութան երազեն կաթողիկէ միութեան դաւանութեան դառնալ: Եւ երանի թէ բոլոր ձեր Ազգն երկնաւոր շնորհաց գէժ չգնելով՝ մոլորութիւնները մերժէր ու հլութեան եւ միութեան հոգւով Քրիստոսի միակ փարախը դառնար, որմէ բոլորովին հեռի է՝ ով որ չի հաղորդուիր աս սուրբ Ատորոսի Աթոռին հետ, որմէ պատուական հաղորդութեան իրաւունքներն ամենուն կը տարածուին²⁾, որուն՝ ամենայն նազանդութիւն ու պատիւ պէտք է ընծայուիլ³⁾, եւ որուն՝ իր հզօր գլխաւորութեան համար հարկ է որ դիմէ ամենայն Եկեղեցի, այս ինքն՝ ամէն կողմ գտնուող հաւատացեալք⁴⁾: Ստուգիւ անհաւատալի միութարութեամբ կը լեցուէինք ու ընդհանուր Եկեղեցին մեծաւ ցրնծութեամբ կ'ուրախանար, եթէ բովանդակ ձեր Ազգը կաթողիկէ միութեան դառնար: Արմէ ճշմարտապէս կ'իմանաք, մեծարգոյ Եղբարք ու սիրելի Արգիք, որ չէ թէ միայն չենք կրնար հաճիլ անոնց գործելու եղանակին, որոնք սովոր են ձեր Ազգին հերձուածողներուն հետ սաստկութեամբ ու խրտութեամբ գործել եւ անոնց պարտուպատշաճ նկատմունքը չեն ըներ, այլ նաեւ սաստիկ ու բոլորովին կը մերժենք զանոնք՝ որոնք չէ թէ սիրով ու քաղցրութեամբ, հապա խստութեամբ ու սաստկութեամբ կը վարուին անոնց հետ ալ՝ որոնք աղետալի հերձուածէն կաթողիկէ միութեան կը դառնան:

Սակայն մի եւ նոյն ժամանակ չենք կրնար հանդուրժել որ ոմանք կաթողիկէ միութիւնն յառաջ տանելու պատրուակաւ՝ ուղեն որ հերձուածողաց մոլորութեանցը նկատմամբ ամենեւին տարբերութիւն մը չըլլայ, եւ միանգամայն Արեւելեան Եկեղեցւոյ հին ու սուրբ ծէսերը պահելու համար սրբոյ Գահին ըրած ջանքերը չարաչար գործածելով՝ համարին որ այս նիւթիս մէջ բոլորովին ան ամէն բան ճշդիւ պէտք է ի գործ դնել՝ զորն որ հիմակուան ատենս հերձուածողները կ'ընեն, եւ կարծեն որ նաեւ այն քանի մը սովորութիւնները պէտք է մէկդի վերցընել՝ որոնք ձեր ուղղափառ Ազգին մէջ շատ պատշաճութեամբ խոթուեցան, որպէս զի յայտնի եղանակաւ ցուցուի թէ ինչպէս ձեր ուղղափառ Ազգը հերետիկոսութենէ ու հերձուածէ սաստիկ կը խորշի եւ կաթողիկէ միութեան հաստատութեամբ յարեալ է: Նաեւ աս ալ կ'ուզեն ան մարդիկներն որ քանի մը գործքեր ու եկեղեցական կանոններ մէկդի վերցուին, սակայն փորձն այնպէս ցուցուց որ անոնց բոլորն ալ պէտք են հին կանոնաց հրահանգին վրայ աւելցուիլ, որովհետեւ կաթողիկէ

¹ Litterae ad Orientales die 6. Januarii 1848, quae incipiunt „In Suprema Petri.“
² S. Ambros. Epist. 12. ad Damas. n. 2. et 4.
³ Concilium Ephes. Act. 4.
⁴ S. Irenaeus adversus haereses, cap. 3.

¹ Թուղթ առ Արեւելեացս, ի 6 Յունուարի, 1848:
² Ս. Ամբրոս. թղթ. ՃԲ. առ Գամառ. թ. 2 եւ 4:
³ Ժողով. Եփես. Արձանագիր Գ:
⁴ Ս. Իրեն. ընդդ. հերետ. ԳԼ. Գ:

schismate, quae mortua sunt, longe et omnino dissimilis perpetua vigens vita, et caelestium divitiarum ditata thesauris, ac veritatis magistra, et salutis index tot sanctorum operum, et pulcherrimarum institutionum est fecunda parens et altrix, quibus religionem, pietatem, humanitatem, omnesque virtutes fovet, et communi omnium bono, ordini, prosperitati, et concordiae mire consulere nunquam desinit. At minime ignoratis, eundem Praedecessorem Nostrum Gregorium XVI. contra istorum hominum ita sentientium consilia suas Apostolicas edidisse Litteras, quae die tertia Februarii anno 1830 datae incipiunt „Inter gravissimas.” Illud vero singulare, et admiratione dignum videtur, quod isti rituum tantopere studiosi non dubitent in aliis articulis ab ipsius Orientalis Ecclesiae Canonibus deflectere.

Jam vero, Venerabiles Fratres ac Dilecti Filii, post haec omnia, quae pro impensae Nostrae erga catholicam vestram Armeniam Nationem caritatis studio Nos ipsi hisce Nostris Litteris Vobis significanda et declaranda existimavimus ad omnes dubitationes et ambiguitates propulsandas, in eam profecto spem erigimur fore, ut Deo bene juvante juxta ardentissima Nostra vota concordia et pax, ex quibus vestra eadem Natio omnem veram prosperitatem expectare potest, denuo in vestrum omnium animis reviviscant, ac dominantur. Ut autem tam salutaris, et exoptata tranquillitas a Vobis facilius possit obtineri, hisce Litteris perpetuum et absolutum silentium imponimus super praeteritis quaestionibus et controversiis, atque omnino vetamus omnem reclamationem, et sermonem, qui inter fideles Armenios pacem turbare possit, itemque expresse, et severe prohibemus, haeretici, vel schismatici notam illis inurere, qui cum hac Apostolica Sede communionem, et gratiam habent. Si qui enim extiterint, quod nunquam futurum confidimus, qui haud recte agant, vel suspensiones ingerant, debita ratione erit providendum, atque in primis res huic Apostolicae Sedi erit exponenda cum opportunis et canonicis documentis. Quapropter post ejusmodi Nostra monita, et declarationem, omnes cujusque classis et ordinis perturbatores in posterum gravissimae culpae rei erunt, nec poterunt ullo modo et praetextu se excusare, ne debita erga ipsos adhibeatur severitas. Sed iterata, ac luculenta filialis erga Nos et hanc Sanctam Sedem pietatis, amoris, et obsequii testimonia, quae ex omnibus Armeniae vestrae catholicae Nationis ordinibus excepimus, in maximam porro spem Nos adducunt fore, ut ipsa vestra Natio multam Nobis consolationem,